A Μὴδὲ γένος προφῆρειν, μὴθ' εἰμασιν ὄφρην ἀείρειν,  
 Μὴ σοφίην· σοφίη δὲ γάμου θεσμοῖς ὑποεῖται.  
 Πάντα γὰρ ἀμφοτέροισι βίου ἑνωσάτω δεσμοῖς.  
 Εἰκειν μὲν βρομένοισι, ποταμομένῳ δ' ἐπαρήγειν,  
 25 Μύθοισιν μαλακοῖσι, παραφρασίῳ τ' ἄρισταις·  
 Οὐδὲ λεοντοκόμος θηρὸς μένος εὐνασεν ἀκίη,  
 Ἀσθμὰ βρυγαλοῖσι χολούμενον, ἀλλὰ βαρμάζει  
 Χερεὶ καταψήχων, καὶ αἰμυλοῖσι λόγοισι.  
 Μὴ ποτε ἡ θοῆν τιν' οὐκείστας ἀκοίτην,  
 30 Καὶ μάλα χυομένη περ, ἐπεὶ πλέον αὐτὸς εὐναεῖρ,  
 Μὴδὲ τέλος βουλῆς ἀντίξουν· οὐ γὰρ τοικῶς.  
 Δαίμων πολλάκι τέρμα φέροι συμπεφῶμον βουλῇ  
 Μὴδὲ μὲν ἀδρανίην· ἥ γὰρ κρατῶντι μάχαιρα.  
 Μὴδὲ μὲν αἰνήστας, ὅν οὐ φίλον ἀνέρι σείω,

Purpureæ, aureæ, splendida, variè pictæ,  
 Quibus nulla vitæ inclytæ gloria suppetit.  
 Tibi vero pudicitia curæ sit, et pulchritudo miranda  
 10 Oculis etiam clausis. Mores autem sunt flos pulcherrimus,  
 Firmus, inconcussus, mulieri cui præclara est fama.  
 Venerare primo quidem Deum, deinde vero maritum,  
 Oculum vitæ tuæ, tui arbitrum consilii,  
 Quem unum diligas, cui soli placere studeas;  
 15 Atque etiam impensius, si te ipse amore perfectiore diligat,  
 Constantem exhibens affectum, sub legitimi amoris vinculis.  
 Libertatem ne habeas tantam, quantum tibi viri cupiditas affert,  
 Sed quantum habere par est, siquidem satietas est rerum omnium.  
 Omnium, inquam, satietas est; ut autem in amore non surbeat fastidium, melius.  
 20 Ne unquam, cum femina sis, in virilem fastum prorumpas.  
 Nec genus proferas, nec ob vestium elegantiam supercilium tollas,  
 Nec ob sapientiam: sapientia autem mulieris est matrimonii legitimos parere.  
 Omnia enim inter virum et mulierem communia fecit conubii vinculum.  
 Cede excaescenti marito, laboranti fer opem,  
 25 Blandis verbis, admonitionibusque optimis:  
 Neque enim is qui leonia curam gerit, robore iram bellum sedavit  
 Æstuantis et frementis, sed donat  
 Manu permulcens et blandis verbis.  
 Nunquam detrimentum ullum exprobres viro  
 30 Etiam valde irata: plus enim ipse tibi est quam divitiæ;  
 Nec si quid contigerit votis contrarium; non enim æquum est.  
 Daemonis malitia sæpe sunt irrita prudenti suscepta consilio.  
 1066-1067 Nec vero imbecillitatem exprobres: est enim penes dominantem gladius.  
 Nec laudes quemquam, qui non sit amicus viro tuo,

7 *Σγαλαόντα. Quæ elegantia sua silentium et admirationem incutiunt. Hom., Iliad. v, 236. Ἦντα σγαλαόντα, habenas miro artificio factas.*

8 *Βρώτοιο διαυγῆος. Vitæ inclytæ, seu virtutis.*

14 *Μόνῳ δέ τε θυμὸν λαίβειν. Quo uno animum oblectas.*

16 *Δεσμοῖς. Coisli. θεσμοῖς.*

19 *Ἀρείων. Schol. ἀμείνων δὲ πόθος, οὐ κόρος οὐ*

*πέφυκε, melior autem ille est amor, cuius non subit fastidium.*

29 *Ἀκοίτη. Ita Combef. Favet schol. οἰκοδομή. Edit. ἀκοίτην.*

33 *Κρατέοντι. Schol. οἰκοδομή. Penes patremfamilias est gladius. Billius legit κραταῖον. Sensus enim est, inquit, gladius, quo cinctus est, satis virum præstare, infirmitatem compensare.*

#### METRICA VERSIO.

Vestis, purpuræque, quibus nil scilicet affert  
 Splendoris probitas vitæ et præstantia morum.  
 Cura pudicitia tibi sit, tibi cura decoris  
 Illius occlesi quem demirantur ocelli.  
 Moribus haud nullus flos est mage lætus honestis,  
 Et fama egregia, cunctaque et labe carente.  
 Prius Dei numen, posthac venerare maritum,  
 Vitæ oculum, et tua qui sapiens consulta gubernat.  
 Hunc et semper ames utrum, læteris et uno:  
 Idque magis, flammam si senseris illius in te  
 Ardentes, stabilisque tui conservet amorem.  
 Ne tibi sit, quantum cupit hic, fiducia tanta,  
 Sed quantum decet ac fas est. Namque omnia tandem  
 Tædia ferre soleat animis. Non expedit autem  
 Conjugis ut saturum capiat fastidia pectus.  
 In fastum, mulier cum sis, ne assurge virilem.  
 Ne genus et proavens memora: ne pulcher amictus

B Sit tibi vel vana sapientia causa tumoris.  
 Legibus est thalami sapientia cedere magna.  
 Cuncta etenim nexus communia reddit utrique  
 Conjugii. Tu cedo viro, cum hile movetur,  
 Atque laboranti fer opem, mollique loquela  
 Admonitque probro merentia pectora fulci.  
 Cum lea sæva furit, rabidaque exæstuat ira,  
 Nobore corpore domitor non comprimit illam,  
 Sed manibus mulcens donat hanc et voce suavi.  
 Ne damnum impropere, quamvis irata, marito;  
 Pluris enim ille tibi est, quam commoda cuncta pu-  
 tas dūs.  
 Nec finem adversum votis; namque haud decet istud.  
 Sæpe fit ut non sit prudens exitus idem,  
 Consilii, verum male vertant optima cæpta.  
 Nec teneras vires; nam magum robur in ense.  
 Nec, quem non amet ille, virum laudaveris unquam.

35 Παρολήθην ἐπέσει καταπομένη δολίσοι.  
 Καὶ δ' ἄλλως ἐπέοικεν ἀπλοῦς τρόπος εὐγενέεσσιν  
 Ἄνδράσιν ἦδ' ἑταιρῶν, μάλιστα δὲ θηλυτέρῃσι.  
 Συναὶ δ' εὐφροσύνας καὶ ἀλγέα πάντα τίθεσθαι,  
 Συναὶ δ' αὖ μελεδῶνας, ἐπεὶ τὸδε οἶκον ἀέξει.  
 40 Μῆτις μὲν καὶ σεο, τὸ δὲ κράτος ἀνέρος ἔστω  
 Ἀγχιμένῳ βαῖον τι συνάχθεο· καὶ τὸδε τερπνὸν  
 Φάρμακον ἀλγέος ἔστι, φίλων ἄχος. Ὅκα δ' ἔπειτα  
 Αἰθῆρον εἶδος ἔχουσα, λύειν μελεδήματα θυμοῦ.  
 Ἄνδρ' ἄρ' ἀγαλῶνται λιμὴν εὐνομίος ἄκοιτις.  
 45 Κερκίς σοί γε μέλοι, καὶ εἶρα, καὶ μελεδῶναι  
 Θείοις ἐν λογιῶσι· τὰ δ' ἔκτοισι ἀνδρὶ μέλιτοιο.  
 Μὴ πολὺν ἐκ προθύρων πέμπειν πόδα, μηδ' ἐπὶ τέρψιν

A Πάνδημον, καὶ ἄκοιστον ἐμψυγῆρι· ἡ γὰρ ἔρευθος  
 Αἰρεῖ κ' αἰδομένησι, τὰ δ' ὄρματα ἡμῶσι μίσοι·  
 50 Αἰδῶς δ' οἰχομένη, πάντων γενέτερα κακίστων.  
 Ἐς δ' ἀγαθὰς κίλομαι σε φέρειν πόδα σὺν πινυτήσιν,  
 Ὡς τινα καὶ λόγον ἐσθλὸν ἐνὶ φρεσὶ σεο χαράξῃς.  
 Ἥ κακίης ἀλετήρα τεῆς, ἡ δεσμῶν ἀρίστων.  
 Οἰκὸς σοι, πόλις ἔστι, καὶ ἄλεια. Μὴ ὀράσθαι  
 55 Ἄλλως, ἡ πηλοῖσι σαφῶρσιν, ἦδ' ἰερῇ  
 Καὶ πολὴν νεότητος ἀρίστων· μηδ' ἑταιρῶν  
 Ταῖς ὁπόσαις αὐχὴν τε πολὺς, καὶ δῆμιον εἶδος·  
 Μηδὲ μὲν εὐσεβέεσσιν, ὄσους ποίει ἐκτός ἐέργει,  
 Καὶ μάλα περ τίουσα. Τί τοι τόσον ἔστιν ὄνειρα,  
 60 Ὅσασιόν ποίει ἐσθλός, ἐπὶ μόνον ἀμραγαπάζῃς;

35 Per comparationem verbis perstringens versutis.

Nam aliqui etiam decet morum simplicitas nobiles

Viros et mulieres, sed praesertim feminas.

Communes voluptates et dolores omnes habetas,

Communes etiam curas, siquidem hoc rem familiarem adauget.

40 Consilium quidem da: verum auctoritas penes maritum esto.

Dolente marito paululum simul doleas; istud enim gratum

Levamen doloris est, amicorum dolor. Cito autem postea

Serenam faciem exhibens, depelle curas animo.

Marito enim in maerorem prolapsa commodissimus portus est uxor.

45 Radio da operam, et lanæ, et versare in meditatione

Divinorum oraculorum: externa autem negotia viro curæ sint.

Ne crebro limine pedem efferas, nec ad festa

Publica, aut ad inconditam turbam: id enim pudorem

Admitit etiam verecundis et oculis oculis miscet:

50 Pudoris autem jactura omnium genitrix est flagitiorum.

Ad honestos autem cœtus jubeo te pedem ferre cum prudentibus,

Ut aliquem egregium sermonem tuo pectori insculpas,

Quo vel vitia tua deleantur, vel arctius sit viuulum virtutum.

Domus tibi instar urbis sit et nemorum. Ne videaris

55 Ab aliis, quam a propinquis, iisque sapientibus, et a sacerdote,

Et senectute juvenute præstantiori: neque etiam a mulieribus

Quibus collum subhime et meretricia facies;

Imo nec a piis quidem viris, quos maritus a domo arceat,

Quamlibet eos honore prosequaris. Quid enim tantæ tibi est utilitatis,

60 Quantæ maritus probus, quem solum unice amaveris?

37 *Μάλιστα δέ*. Sic legendum monet Billius, ut  
 suus versui numerus constet. In editis deest δέ, et  
 claudicat versus.

42 *Ἄχος*. Ita legendum pro *ἄκος*, ut ex præce-  
 denti versu patet. Vult Gregorius, inquit Billius,  
 nullam esse commodiorem dolori medicinam. quam  
 amicorum condolentiam.

45 *Κερκίς*, etc. Ita lib. 1, sect. 2, carm. 11, vers.  
 320, 321.

49 *Κ' αἰδομένησι*. Sic Coislinianus. Male edit.  
*καυδομένησι*.